
1Ano XIV  - Nº 1669 - SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023

ANO XIV - Nº  1669 -  SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 053 DE 12 DE MAIO DE 2023. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 401, de 23 de novembro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 03/05/2023, revogando as disposições em contrario.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

Atos da Secretaria de Administração

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

    PORTARIA Nº 017, de 12 de maio de 2023. 
  

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  
RESOLVE: 
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 

dias de Férias para o mês de MAIO DE 2023, com efeito a partir de 01/05/2023, conforme 
relação abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Aldail Cordeiro Machado Serv.Públicos 9946 2020/2021 
Amaro da Silva Portugal Saúde 202 2018/2019 
Anderson de Souza Rosa SESEP 1000146-1 2019/2020 
Ângelo Francisco do Espírito Santo SESEP 99155-1 2019/2020 
Antônio Alves de Oliveira Filho Administração 55379 2020/2021 
Carmen Lúcia da Fonseca Silva SESEP 1000091-1 2020/2021 
Edenezer da Silva Antunes  Serv.Públicos 2840 2020/2021 
Felisberto Pimentel Rodrigues Saúde 1000864-1 2017/2018 
Fernanda Cesário Calvão Saúde 151 2018/2019 
Gecildo Pinheiro Pacheco SESEP 1000105-1 2019/2020 
Gelson da Silva Leite Serv.Públicos 3507 2021/2022 
Gilvan Pereira de Oliveira SESEP 32271-1 2020/2021 
Jacqueline de Almeida Gomes Teixeira SESEP 1000128-1 2021/2022 
Joaquim Leão da Silva Miranda Serv.Públicos 06356-8 2021/2022 
Jomar Fernandes da Silva Saúde 7554 2020/2021 
José Carlos Silva de Sousa Serv.Públicos 6403-3 2020/2021 
Leilma Campos da Cruz SESEP 1000118-1 2020/2021 
Renato Artiles Damasceno Saúde 1000017-1 2018/2019 
Vera Lúcia Almeida Figueiredo Moura Serv.Públicos 2192 2021/2022 
 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
       
 

São Francisco de Itabapoana, 12 de maio de 2023. 
             
 
 
               ERBSON GOMES PIRES 

secretário Municipal de Administração 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

 
 PORTARIA Nº 018, DE 12 DE MAIO de 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS  

                                    
 

RESOLVE 
 
CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de 

Férias, para o mês de MAIO DE 2023, com efeito a partir de 01/05/2023, conforme relação abaixo.  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Carlos Roberto Ribeiro da Silva  Administração 900702-14 2022/2023 
Giselle Campos da Silva Pinto  Planejamento 8002739 2022/2023 
Thobias Andrade dos Santos  Planejamento 5492 2022/2023 
 

 
                                               Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 

                           
  São Francisco de Itabapoana, 12 de maio de 2023. 

 
 
 

                                                       ERBSON GOMES PIRES 
                                                                             Secretário Municipal de Administração 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

  PORTARIA Nº 019, DE 12 DE MAIO DE 2023. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  

o mês de MAIO DE 2023, conforme relação abaixo:  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Adilson de Siqueira SMEC 1000737-1 2015/2018 
Aldecina Domingues Carvalho de Lima SMEC 7199-4 2016/2019 
Ana Cecília Martins Viana de Souza SMEC 07212-5 2007/2010 
Ana Cristina Barros de Oliveira SMEC 471-3 2015/2018 
Ana Cristina Nogueira Lemos SMEC 07895-6 2019/2021 
Andréa do Sacramento Henriques SMEC 8000854-1 2016/2019 
Andréa Ferreira das Graças SMEC 8000581 2015/2018 
Conrado Silveira de Azevedo SESEP 1000147-1 2012/2015 
Dinalma Pereira dos Santos Rangel SMEC 544 2015/2018 
Edinaldo Magalhães dos Santos SMEC 341 2018/2021 
Euzilea Justo  SMEC 07017-3 2016/2019 
Geis Patrícia Soares Neves da Silva SMEC 1000698-1 2018/2021 
Genival Vasconcelos Abreu Filho SESEP 12300-1 2007/2010 
Jociel Barreto Barbosa M.Ambiente 6085-2 2019/2022 
José Francisco Monteiro Soares Saúde 9271-1 2017/2020 
Juliana Alves de Miranda SMEC 392 2015/2018 
Leone dos Santos Lemos SMEC 342-1 2015/2018 
Ricardo Azevedo da Silva Saúde 1103-3 2015/2018 
Rita de Cássia Freire de Souza SMEC 07566-6 2007/2010 
Rosana Albernaz Guimarães SMEC 07888-3 2010/2013 
Rosane da Conceição Santos Silva SMEC 452 2012/2015 
Rosane da Conceição Santos Silva SMEC 742 2014/2017 
Rose Andréia Neto Nacedo SMEC 1000697-1 2018/2021 
Rosiane Fernandes de Souza SMEC 8000789-1 2019/2022 
Sonia Regina Macedo Cordeiro SMEC 07440-3 2013/2016 
Suely Machado Azevedo Veloso SMEC 202096-2 2012/2015 
Thiago Nunes de Azevedo SESEP 154-1 2015/2018 
Vagner Junio Tito SMEC 8000597-1 2018/2019 

  
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

   
  São Francisco de Itabapoana, 12 de maio de 2023. 

 
    ERBSON GOMES PIRES 

                                                   Secretário Municipal de Administração 



2 Ano XIV  - Nº 1669 - SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

PORTARIA N° 005/2023 - SMEC

Dispõe sobre indicação de representantes para compor a Equipe de Visitação Técnica de Vistoria, que visa atender os 
requisitos para o credenciamento das escolas particulares de Educação Infantil, em cumprimento a deliberação CME 
02/2017.     
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições e considerando a CME 02/2017.
RESOLVE:
Art. 1° - Indicar os representantes para compor a Equipe de Visitação Técnica de Vistoria:
I – Representante da Supervisão: Janaína Viana Corrêa;
II – Representante da Coordenação: Renata Ramos Machado e Greide Gonçalves Ricardo.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.		

Robson Santana da Silva
Secretário Municipal de Educação e Cultura

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 027/2023
Nº. Processo: 1328/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição bica corrida destinada à execução de base para revestimento 
asfáltico, operações tapa buraco e obras em geral.
Adiamento: O Pregoeiro do Município de São Francisco de Itabapoana torna público o adiamento “sine die” da Licitação 
em tela, para retificação do termo de referência.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 11 de maio de 2023

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro


